

„Danskere“
er et halvgentligt Nyheds-
og Oplysningsblad for
det danske Folk
i Amerika,
udgaaet
Tirsdag og Fredag
og koster om Aaret i Forfrukt
\$1.50 i de forøende Stater
og \$2.00 i Udlandet.

Danskere.

„Danskere“
er det eneste danske Blad
i Amerika, der udgaaer
to Gange
om Ugen
udgives af
DANISH LUTH. PUB. HOUSE,
BLAIR, NEBRASKA.
Prøve-Numre sendes
frit paa Forlangende.

Nr. 78.

Blair, Nebr., Fredag den 9. Oktober 1908.

17. Marg.

Taft og Bryan mødes.

Chicago Handelsforenings Gæster.
Vandvejs-Kommissionens Møde.

Chicago, 8 Okt. — William J. Bryan og William S. Taft, Nibalerne for Præsidentværdigheden, mødtes i Aftes ved Chicago Association af Commerce's fjerde aarlige Banquet. Først ankom Bryan, som havde været i Chicago hele Dagen. Taft havde om Formiddagen holdt en Tale ved Vandvejs Konventionens Møding, om Eftermiddagen havde han talt i Salesburg, og han kom først tilbage til Chicago, efter at Banqueten var begyndt. Der havde vist sig ualmindelig Interesse for at se de to Kandidater mødes, saa tre Spisehaller i Auditoriets Hotel var fyldt af Gæster. Et præsiderende Jubeltraal brød løs ved Tafts Ankomst. Bryan tilfældigvis de øvrige Gæster rejste sig og jaa imod Døren.

Der dramatiske Liebling, man havde været spændt paa, var snart forbi. Bryans Haand vendte Tafts. Et Haandtryk og jaa Ord veksledes, som dog ingen kunde høre for Tumult. Efter at Hørdstraaene var fornummet, og Præsident Hall havde introduceret Bryan, jagede han bl. a.: „Dr. Præsident, Dommer og Gentlemen: Jeg sætter Pris paa den Ære at være til Stede ved denne Lejlighed og paa Præsidentens gode Ord. Jeg tænker, det er et godt Banquet, at vi kan lægge Partifjellet, og hvad der stiller os, i Stede og hujte paa de talrige Ting, der forener os som fælles Borgere. Jeg mener at kunne se Tegne paa Fremfærd i Politiken. Da jeg først begyndte at „run for president“ (Latter), gaves der ingen Lejligheder af denne Slags. Jeg mener at kunne iagttage større Klarhed og venligere Høvelser, end der raadede i Fortiden.“

Efter at Taft var introduceret, jagede han bl. a.:

„Dr. Præsident, Hr. Bryan og Gentlemen af Chicago Handelsforening: Jeg har blot begyndt at „run for the presidency“ (Bifald og Latter), og jeg er glad ved at begynde paa et Tid, da det skønne ved Kampagnen er bedre forstaaet.“

Jeg er overmaade glad ved at møde min fremragende Opponent og Fællesskabs og glæmme Kampagnens Disputter i saadan inspirerende Gæstfrihed.“

Ved Vandvejs Konventionens Møding jagede Taft bl. a.:

„Vi finder, at i de 10 Aar, der endte 1905 er Landets Handel forøget med 118 Procent, medens Jernbane Transportations Midlerne i samme Tid kun er forøget med 20 Procent. Det har været paavist, at det vilde tage en Kapital af \$5,500,000,000 at afsjæle denne Mangelfuldhed paa Befordringsmidler ved Bygning af flere Jernbaner, og jaa vilde der endda ikke være sørget for at møde den fremtidige Udvidning af vor Handel.“ Den eneste Løsning af Problemet fandt Taleren i Gennemførelsen af den paatænkte Kanal.

En dansk Kvinde brændt ihjel.

Følgende fortælles fra Omaha under 7. ds.:

Mrs. Hannah P. Peteresen, en Møllermænds Hustru paa 28. og Locust Sts., St. Omaha, døde Mandag Aften i Methodist-Hospitalet. Hun døde 8 Timer efter, at hun var bleven frøgtelig forbrændt, og i denne Tid led hun uamaadeligt.

Mrs. Peteresen vilde tilføje en fin Krokett for sin Mand, der skulde ud paa sin daglige Rundt for at levere Mælk. Der havde været Ald

i Konfjuren tidligere paa Morgenstunden, og der var endnu Skul i den. I sit Høstværk hældte hun Kerofin paa Skulle, og øjeblikkelig stede der en Eksplosion, der rystede alt i Værelset og jatte Ald paa Gulvet. — Mr. Peteresen var i et tilfældigt Værelse, og da han hørte Eksplosionen, løb han ud i Køkket. Der jaa han sin Kone indhyllet i Flamme, strigende om Hjælp. Han greb et Dørhæng og søgte at kvæle Flammerne, men det brændte som i Tønder. Hans Græfteklem i Brand og blev næsten brændt af ham. Hans Hænder og Ansigt blev forbrændt, men han opgav ikke Forsøget paa at frelse sin Kone. Saa løb han til deres Sovestue, greb Sengetøj og hyllede om hende, og saaledes fik han Alden slukket, men ved denne Tid var Konen allerede jaa forbrændt, at der intet Saak kunde næres om hendes Liv.

Mrs. Peteresens to ældste Sønner var ikke langt fra Huset, da Eksplosionen stede, men de kom for sent til at yde Hjælp. De fandt deres Moder jaa forbrændt, at hun var ukendelig, og deres Fæder var som rasende af det, han havde oplevet. Synet var ynkeligt. Mr. Peteresen er der dog Saak for, men han er meget lidende.

Nof een mod Guvernør Hassell.

Independence, Kan., 6 Okt. — Daily Reporter, vil i Dag publicere følgende:

Guvernør C. N. Hassell af Oklahoma har forlangt af Præsident Roosevelt, at Jofier Blanket Nie Lejkontrakt af Djage Nationen bliver tilbagefaldt, idet han anser den for en republikansk Akt. Guvernør Hassell vil uden Tvivl blive overrasket, naar han erfarer, at den oprindelige Jofier-Kontrakt, omfattende hele Djage Nationen, blev godkendt under Indenrigsminister Sufe Smith under Grover Cleverlands Administration, og den blev aldrig draget i Tvivl, for Hitchcock, en Republikaner, karakteriserede den som „den mest skandaløse Akt, Indenrigs-Departementet nogen Sinde havde udført“. Under Hitchcock blev Kontrakten reduceret til at omfatte kun det Land, der var gjort Ublæg paa i Søguing efter Nie.

Drifkens følger.

Kokoma, Indiana, den 6. Okt. Man har her nylig haft Lejlighed til at stemme over „local options“ Forslaget, som tager Sigte paa Udskænkningen af Spiritus. Paa Grund deraf havde tre Mand forleden Aften købt sig et større Kvantum Whisky, da de tænkte, at det snart vilde være forbi nu med Udskænkningen af de vaade Varer. Ved Udkanten af Byen ligger der en Sandbank, og derhen styrede jaa de tre Personer deres Gang for der i Fred og No at kunne nyde Whisken. Efter at have nydt den gøstlige Drif kaldt Individierne hen i en Døs, hvoraf de to aldrig mere skulde vaagne. Den tredje af disse dødt juntekne Venne fandtes i en døende Tilstand ved Siden af de andre Sig.

En Lærerinde i en nærliggende Skole, som erfarede den førgelige Kendsgerning, benyttede Lejligheden til at give Børnene i Skolen en Lære for Livet, idet hun marderede hen til Sandgraven med alle Børnene, for at de skulde se Drifkens førgelige følger i al dens Gru. Der er vist ingen Tvivl om, at Børnene ved denne Handling fik et Indtryk, som de aldrig vil glemme.

Narets Agerbrugs-Produkter.

Majsens omkring en Procent under 10 Aars Gennemsnit.

Nebraska over Gennemsnitsavlen.

Washington, 7. Okt. — Narets Majsavl anlaas den 1. Okt. til 77.8 Procent. Joraarsvæden anlaas til 88.1 Procent og den samlede Avl til 233,000,000 Bushels, 13.2 Bushels pr. Acre. Avlen af Joraars- og Vinterhveden tiljammen jettes til 659,030,000 Bushels og Kvaliteten til 89.4 Procent. Narets samlede Soedproduktion jettes til 789,161,000 Bushels og Kvaliteten til 81.3 Procent, Gennemsnitsavlen pr. Acre 24.9. Saaledes lyder Agerbrugsdepartementets Rapport for 1. Okt., offentliggjort i Dag. Majsens Tilstand lovede bedre for en Maaned siden, nemlig 79.4. Den 1. Okt. i Jor gaves den til 78. og Gennemsnittet for 10 Aar er 79.7. Gennemsnitsavlen af Joraarsvæden i Aar er lig det endelige Øverlag i Jor 13.2 Bushels, men Gennemsnitsavlen for 6 Aar er 13.8. Avlen af Joraarsvæden 1907 var 224,645,000 Bushels. Kvaliteten var da 88.8 og 6 Aars Gennemsnit 85.9 Procent.

Det endelige Øverlag over Havreavlen 1907 viste 23.7 Bushels pr. Acre, og 10 Aars Gennemsnit jaaer til 29.8 Bu. pr. Acre. De samlede Avl var 754,443,000 Bu., Kvaliteten 77. Gennemsnit for 10 Aar 86.1. Sidste Aars samlede Hvedeavl var 634,087,000, Kvaliteten 89.9.

I de vigtigste Majsstater var Forholdet den 1. Okt. som følger: Illinois 72, Gennemsnit for 10 Aar 84; Iowa 80 og 81; Missouri 71 og 81; Nebraska 80 og 75; Kansas 69 og 70.

Jor Baarhvedens Bedkommende giver Rapporten følgende for de enkelte Stedstaters Bedkommende:

North Dakota 68,428,000 Bu., 90 Procent; Minneota 68,557,000 Bushels, 86 Procent; South Dakota 37,862,000 Bushels, 88 Procent.

Jor Havrens Bedkommende meddeles jatsvis følgende: Iowa 110,444,000 Bushels, 78 Procent; Nebraska 56,078,000 Bushels, 78 Procent; North Dakota 32,737,000 Bu., 84 Procent; South Dakota 31,395,000 Bushels, 76 Procent; Kansas 21,868,000 Bu., 81 Procent; Missouri 12,410,000 Bushels, 74 Procent; alle andre Stater tiljammen 118,881,000 Bushels og 87 Procent.

Jorsørbavlen jattes til 81.2 ved Høsttiden mod 78 Procent i Jor og 83.6 som Gennemsnit for 5 Aar. Statsvis saaledes: North Dakota 77; South Dakota 96; Minneota 85.

Sambittigheden vaagnede

Jra Washington, D. C., meddeles under 7. ds., efter Pensionskommissær W. Warner, at en gammel Veteran, der i flere Aar havde draget Pension, har jendt Negering \$1,172, som hans Sambittighed jagede ham, at han ikke tilkom. Kommissæren berettede det foresaldne til Præsidenten uden at nævne Mandens Navn; ikke engang til Jinaansministeren vilde han opgive det. Kont han modtog Pengene.

Kommissæren lod Tilfældet undersøge, og da Veleranens Refordberettede til Pension, troede man, at han var fra Fortanden. Men ved at udsende et specielt Bud til

Manden viste det sig, at han var jund baade paa Legeme og Sjæl. Manden paastaar blot, at han intet retmæssigt Skrav havde paa Pengene.

Balkanhalvøen.

Tyrken venter.

Annektions-Proklamationen udstedes af Franz Jofier.

London den 7. Okt. — Det afgørende Skridt i den østerrig-bulgare Affære blev taget i Saar Aftes, idet Keiser Franz Jofier udstedte en Proklamation om Annektionen af Provinjerne Bosnien og Herzegovina.

Stillingen for nærværende er som følger:

Tyrket opfordrer Magterne til at beskytte, hvad det i Berliner-Traktaten er garanteret.

Østerrig og Bulgarien er absolut bestemt paa at beholde, hvad de har taget.

Serbien protesterer paa det trafte mod at blive endnu mere indesluttet mellem to upopulære Naboer og mod at Serberne i Bosnien bliver opløst af den østerrig-ungariske Nationalitet.

De øvrige i Berlinertraktaten interesserede Magter raadslaar om Sammenfaldelsen af en international Konference.

Den afventende Politik, som Tyrken indtæller, at følge, forringer den engelske Presse priser Tyrkets moderate Holdning og fordommer Østerrig. „Standard“ siger bl. a.:

„Vi er bedrøvet over den gamle Keiser. Vi beklager, at han hemimod Afslutningen paa sin lange og ærefulde Levede har valgt at besjæle sit Navn med en Handling, som i Historien vil blive stillet lige med Polens Deling.“

Flere af Londonbladene er tilbøjelige til at tro, at Keiser Franz Jofier handler mod sin Villie.

Den paatænkte Konference vil antagelig finde Sted inden to eller tre Maaned, men ingen indbilder sig, at den vil omfatte de Begivenheder, som har fundet Sted denne Uge.

Jørend Magterne kommer overens om Konferencen, vil de sandsynligvis være nødt til at bestemme dens Omfang, hvilket vil blive en temmelig vanskelig Opgave. Statsmænd mener, at Tyrket maa jaa Erstatning, og at der maa stilles Garanti for, at hderligere Øvergreb ikke vil finde Sted.

Høsttaoende østerrigiske Embedsmænd erklærer, at Annektionen er urokelig. Østerrig er endog uvillig til at deltage i en international Konference, derjom det ikke garanteres, at dette Spørgsmaal ikke vil komme under Dørfstelse.

Veretningen om, at Østerrig-Ungarn var i Begreb med at mobilisere Tropper, erklæres med at være uden Grund. Krigsministeriet har bekræftet, at intet Skridt i den Retning er taget.

Belgrad den 7. Okt. — Dphidselfen i Serbien mod Østerrig tiljager. Alle politiske Partier opfordrer Negeringen til at gøre alt for at hindre Annektionen af Bosnien og Herzegovina.

Folket nærer et indgroet Had til Østerrig og ser i Annektionen af Bosnien og Herzegovina intet andet end et nyt Forjog fra Østerrig-egs Side paa at røve til sig alt Land omkring Serbien og ødelægge dette Lands Handel.

Desuden er Størfparten af Befolkningen i Bosnien og Herzegovina Serbere, som ikke kan fordrage Tanken om østerrig Skredømme.

Jorden rundt.

York, England, Den tolvte Baron Ferris døde her den 5. Okt. Han var jødt 1837.

Følge Keiser Jofies Ordre har de østerrigiske Tropper begyndt at forlade Novibazar, det Distrikt, som vil blive fuldstændig overladt til Tyrket og Erstatning for Bosnien og Herzegovinien.

Den russiske Presse beklager Jofier Herdinands Handling som forhat og ubetmelig, men betragter Bulgariens Uafhængighed som en fuldyrket Kendsgerning.

Koleraen i Jilipinerne, Manila, C. Okt. Ti nye Tilfælde af Kolera er indberettet hertil de sidste 24 Timer. Blandt Ørene er to Amerikanere, nemlig C. D. Harbough af Civil Service Departementet og Charles Ridgeway.

Udkningen af St. Petersbergs Universitet foregik den 5. Okt. uden nogen Uorden. Følge Rektor Schioevichs Mening var Størfparten af Studenterne imod Strejken, men blev holdt i Ave af de politiske Komiteer.

Løjtnant Evans-Jorhøret sluttede i Manila i Onsdags. Resultatet, Krigsretten er kommen til, var ikke til Jofies Gode. Den nye Udding afgaves. Men man mente, at Rapporten vilde frifinde Løjtnanten for Vestfyndningen for Drukkenfab. Løjtnanten tiljod under Forhøret, at han havde forladt Dækket under Vagterperioden, men han fremlagde Beviser for, at han var gaaet ned for at blegege en opstaaet Uorden.

Jra St. Pierre, Martinique meddes under 7. ds., at 25 Mennesker er druknet som Folge af, at den franske Skonnert Juniate forulyktede paa Grand Banks sidste Uge. Den eneste, der kom levende fra det, var Kaptajnen, som bragtes til St. Pierre i Onsdags. Han havde klynget sig til nogle Planker i flere Timer, men han havde mistet Forstanden. Ulykken stede under stærk Storm.

Tjionen paa Jilipinerne har gjort betydelig Skade. Efter at Forbindelsen er bleven genoprettet med nordre Luzon, erfares det, at Artilleri Barrakkerne ved Støttenburg Lejr er ødelagte, og Soldaterne blev ogsaa slent be-

Østerrig hjemkaldte i Saar sin Militær-Attache, som var til Stede ved de ferbiste Jeltmanøvrer.

Konstantinopel den 7. Okt. — „Yeni Gazette“, Storbizirens Organ, siger:

„Vi er rede til at forjare vore Rettigheder med al vor Magt. Da Bulgariens Handling ikke alene er rettet mod os, men mod alle Magterne, vil vi opfordre disse til at forjare deres Interesser og Berlinertraktatens Bestemmelser.“

Kanea, Kreta den 7. Okt. — Begivenhederne i det sydøstlige Europa har gjort sin Virkning her. Kretanerne forbereder sig til et Statskup i den Hensigt at opnaa en Forjening med Grækenland.

(Den Kreta i Middelhavet har en Jolkemængde af 300,000, hvoraf Størfdelene er Krijme. Muhamedanerne udgør 23,000. Kreta blev erobret af Tyrkerne i 1669 og jaaer under tyrkisk Øverhøshed. Opstanden paa Len i 1896 var en af Marjagerne til Krigen mellem Tyrket og Grækenland samme Aar.)

ftadigede, og det samlede Tab anlaas til \$36,000.

Stammerne Lucia og Soledad forulyktede paa Kyften af Mindora under Stormen den 27. Sept., og baade Passagerer og Mandskabet paa Soledad, paa een nær, druknede. Kaptajn Heinschjen og 9 af Mandskabet paa Lucia druknede ogsaa.

Guvernør Hughes af New York besøgte 14 af Nebrasas Byer, deriblandt Lincoln, Bryans Hjemby, i Onsdags og tilfjyndede Valgerne til at jemme saaledes, at det republikanske Parti kan blive ved Magten.

Walter Bellman skriver under 7. ds. fra Baltimore, at Maryland er en tvivlsom Stat i Aar, og det jeger snarest til at den vil jedge det demokratiske Parti sine Elektoralfjerner. Som Grund angives, at Arbejderne nærmest er jent for Bryan, at han i Aar vil jaa en Del af Negrernes Stemmer, og Jolk der lider ikke Tafts gentagne Forjirking, at han vil fortjette Roosevelt's Politik.

Landjagere. Omaha, 7. Okt. — Over 20,000 Mennesker er allerede bleven befordrede herfra til Dallas, Gregory, O'Neill og Besentine, 25 Dog med 10 Bogne i hvert forlod Omaha i Dag og i Gaar. 20 Jernbane-Vognlæs af Landjagere ankom hertil i Morges fra Kansas City, og der jages af 1,200 Mennesker efterlobes paa Stationen i Kansas City i Aftes, fordi der ikke kunde staves dem Dog til Omaha.

Prins Konstantin af Grækenland er isølge et Forlydende fra Konstantinopel bleven jingmyrdet under militære Manøvrer.

London den 8. Okt. — Rapport fra Wien hertil jaaerfæjer Snigmordet af Kronprins Konstantin af Grækenland.

I et Budarest-Morgenblad meddeles det, at Kronprins blev myrdet, medens han betragtede den ferbiste Hærs Manøvrer.

Mangelen af Detailler i Mordet fjyldes den ferbiste Censur.

Presjens Mening. Morgenbladene i London den 6. ds. jorrdømmer med Indignation den henjynede Anjisme, med hvilken de høstidlige Traktatsforlygtelser er ignoreret og et Forjog gjort paa at tilintetjøre Reformarbejdet i Tyrket.

„Synkelt“, „Kædigt“, „trolos“, og lignende Udtryk anvendes paa Bulgariens og Østerrigs Handlinger. Særlig angriber Bladene Østerrig, der anlages for at have begaaet en Forjyrdelse mod Verdensfreden. Presjen udtaler Sympathi for Tyrket, fordi der netop, som er ny Gætte, er opbrundet for det undertrykte Jolk, tilføjes Nationens Hjerte jaa grusomt et Saar.

Pariserbladene af 6. ds., ofrer Balkan-Spørgsmaalet megen Omjærksomhed og tager ikke med Silkehandjker paa Tuffland, som har kounget det raadende ungtyrkiske Parti ind i en Stillning, hvor det eneste Alternativ er at gaa til Krig eller finde sig i en Ydmøgelse.

„Matin“ bemærker, at Begivenheden paa Balkanhalvøen har vist, at den høstidlige af Traktat indet betjner, idet Tuffland, som jerefog Berlinertraktaten, nu er rede til at indrykne, at en enkelt Magt har Met til at annullere den europæiske Kongres' Værk. Udset tilføjer:

„Tuffland kan ikke blive overrasket, om de andre Magter en skønne Dag følger dets Eksempel.“